
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2123 del 21/06/2024

Proposta n. SUAP 3455/2024 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EMETTERE  REVERSALI  DI  INCASSO  PER  LE  SOMME  
INTROITATE DA FEBBRAIO AD APRILE 2024, SUL C/C POSTALE N. 79431698

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n°267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

Richiamati:

• l’art.4  del  Decreto  Legislativo  30  marzo 2001,  n.  165,  a  norma del  quale  gli  organi  di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico– amministrativo definendo gli obiettivi ed 
i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni 
(comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2);

• il  Decreto  del  Sindaco  n.13  del  27-03-2024,  di  prosecuzione  fino  al  30-06-2024  della 
dirigenza ad interim dei Settori III, V e VII all’Ing. Orazio Amenta;

Considerato che  questo Settore, al fine di incassare le somme dovute per gli oneri concessori,  
sanzioni urbanistiche, diritti di segreteria, diritti di istruttoria, monetizzazione parcheggi, oblazione 
sanatoria edilizia, ha acceso con Poste italiane S.p.A. il c/c/p n. 79431698;

Viste  l’ email del 14/03/24 relativa al mese di Febbraio  , l’ email del 07/05/24 relativa al mese di  
Marzo  e l’ email del 18/06/2024 relativa al mese di Aprile 2024, con le quali il personale di questo 
Settore incaricato alla verifica e alla rispondenza delle somme accreditate sul conto sopra indicato, 
ha trasmesso  gli  estratti conti correnti postali ricavati dal sito internet di Posteitaliane S.p.A, che si  
allegano alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che la somma 
complessiva accreditata  da Febbraio ad Aprile  è di €.1.525,17;
   
Ritenuto  di dover procedere ad autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere le corrispondenti 
reversali di incasso;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n .61 del 12/06/2024 con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione triennale 2024/2026 e la nota integrativa;

Determ. n. 2123 del 21/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n.250 del 20/06/24 con la quale è stato approvato il  
PEG 2024/2026;
Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
-l’art.  5  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  consiliare  n. 
124/2022, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di liquidazione 
è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni  Responsabile  di  Settore  ed  è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  
dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta acquisito il numero di protocollo, vengono 
trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perchè non 
conforme alle norme in materia, è restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente 
motivato; 

              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1) di impegnare, a favore di Poste italiane S.p.A., la somma complessiva  di  €.71,54 per le spese 
postali del suddetto c/c/p  da Febbraio ad Aprile  2024 e specificatamente :
• €23,46 Febbraio
• €23,26 Marzo
• €24,82 Aprile

da addebitare al Comune di Trapani  al  Cap. 24460   denominato “rimborso spese postali” 
(Missione 14 - Programma 4 – 1.03.02.16.002)    esercizio finanziario 2024;

2) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al superiore punto, deriva da obbligo contrattuale con 
Poste Italiane S.p.A., a motivo dell’apertura del conto corrente suddetto;
3) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere le seguenti reversali di incasso 

Mese di Marzo

-€280,00  al  corrispondente  cap.  n.3353  denominato  “proventi  delle  concessioni  edilizie  in 
sanatoria”( E 4.05.01.01.001) esercizio finanziario 2024;

Mese di Aprile

-€ 120,00 al  corrispondente   cap. 1984  denominato “Diritti di Istruttoria” ( E 3.01.02.01.035) del 
esercizio finanziario 2024;

- €  54,66  al  corrispondente   cap. 1901/1 denominato  “Diritti  di  Segreteria  di  totale  pertinenza 
comunale – urbanistica” (E 3.01.02.01.032) esercizio finanziario 2024 ;

 -€1.070,51  al  corrispondente  cap.  n.3353  denominato  “proventi  delle  concessioni  edilizie  in 
sanatoria”( E 4.05.01.01.001) esercizio finanziario 2024; 

Determ. n. 2123 del 21/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



4) di autorizzare altresì l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €71,54 per  le 
suddette spese postali ,  da imputare sull’impegno assunto con il presente provvedimento di cui  al 
punto 1. 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
  Istr. Amm. Giuffrè Anna Maria

    Il Funzionario                                       
   AMENTA ORAZIO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AUTORIZZAZIONE AD EMETTERE 
REVERSALI DI INCASSO PER LE SOMME INTROITATE DA FEBBRAIO AD APRILE 2024, 
SUL C/C POSTALE N. 79431698 ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 

Determ. n. 2123 del 21/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 21/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 21/06/2024

Determ. n. 2123 del 21/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Pagina:1.

Data Documento : 04-03-2024-16:48:33 
Azienda: COMUNE DI TRAPANI 

Operatore: VRAMRA69E67D423V --  

Movimenti
   
Data Inizio Periodo: 01-02-2024 - Data Fine Periodo: 29-02-2024 
   
Azienda: 0000551352 
Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 16400 - Numero Conto: 79431698 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR 
Iban: IT 74 P 07601 16400 000079431698 
Descrizione Conto: Conc.edilizie sanatoria

 

 
  
Totali Accredito: 0,00 
Totali Addebito:  2.374,26

R Data Contabile Data Valuta Debito Credito Causale ABI Descrizione

06-02-2024 06-02-2024 2.350,80 -- 50                                   ADDEBITO DIRETTO SDD**
COMUNE DI TRA CID.IT95TES0000006210280019

060224 MAN.TES00910020001000CORE09

03-02-2024 31-01-2024 15,00 -- 66                                   TENUTA CONTO ADDEBITO
RELATIVO AL PERIODO DI GENNAIO   2024

02-02-2024 31-01-2024 8,46 -- 19                                   IMPOSTA DI BOLLO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Pagina:1.

Data Documento : 04-04-2024-9:47:36 
Azienda: COMUNE DI TRAPANI 

Operatore: VRAMRA69E67D423V --  

Movimenti
   
Data Inizio Periodo: 01-03-2024 - Data Fine Periodo: 31-03-2024 
   
Azienda: 0000551352 
Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 16400 - Numero Conto: 79431698 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR 
Iban: IT 74 P 07601 16400 000079431698 
Descrizione Conto: Conc.edilizie sanatoria

 

 
  
Totali Accredito: 280,00 
Totali Addebito:  1.203,88

R Data Contabile Data Valuta Debito Credito Causale ABI Descrizione

26-03-2024 26-03-2024 749,21 -- 50                                   ADDEBITO DIRETTO SDD**
COMUNE DI TRA CID.IT95TES0000006210280019

260324 MAN.TES00910020003000CORE05

26-03-2024 26-03-2024 431,41 -- 50                                   ADDEBITO DIRETTO SDD**
COMUNE DI TRA CID.IT95TES0000006210280019

260324 MAN.TES00910020001000CORE09

19-03-2024 19-03-2024 0,34 -- 16                                   COMMISSIONI PER ACCREDITO
BOLLETTINI QUANTITA'=           1 ACC. 19/03/2024

CONTO 0000079431698 DA CUAS BARI

19-03-2024 19-03-2024 -- 280,00 07                                   ACCREDITO BOLLETTINO DI C/C
QUANTITA' =      1/ DA CUAS  BARI

04-03-2024 29-02-2024 15,00 -- 66                                   TENUTA CONTO ADDEBITO
RELATIVO AL PERIODO DI FEBBRAIO  2024

02-03-2024 29-02-2024 7,92 -- 19                                   IMPOSTA DI BOLLO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Pagina:1.

Data Documento : 05-06-2024-12:37:14 
Azienda: COMUNE DI TRAPANI 

Operatore: VRAMRA69E67D423V --  

Movimenti
   
Data Inizio Periodo: 01-04-2024 - Data Fine Periodo: 30-04-2024 
   
Azienda: 0000551352 
Rapporto: Abi: 07601 - Cab: 16400 - Numero Conto: 79431698 - Tipo Conto: CC - Divisa: EUR 
Iban: IT 74 P 07601 16400 000079431698 
Descrizione Conto: Conc.edilizie sanatoria

 

 
  
Totali Accredito: 1.245,17 
Totali Addebito:  24,82

R Data Contabile Data Valuta Debito Credito Causale ABI Descrizione

17-04-2024 17-04-2024 0,34 -- 16                                   COMMISSIONI PER ACCREDITO
BOLLETTINI QUANTITA'=           1 ACC. 17/04/2024

CONTO 0000079431698 DA CUAS BARI

17-04-2024 17-04-2024 -- 355,97 07                                   ACCREDITO BOLLETTINO DI C/C
QUANTITA' =      1/ DA CUAS  BARI

10-04-2024 10-04-2024 1,02 -- 16                                   COMMISSIONI PER ACCREDITO
BOLLETTINI QUANTITA'=           3 ACC. 10/04/2024

CONTO 0000079431698 DA CUAS BARI

10-04-2024 10-04-2024 -- 889,20 07                                   ACCREDITO BOLLETTINO DI C/C
QUANTITA' =      3/ DA CUAS  BARI

04-04-2024 31-03-2024 15,00 -- 66                                   TENUTA CONTO ADDEBITO
RELATIVO AL PERIODO DI MARZO     2024

03-04-2024 31-03-2024 8,46 -- 19                                   IMPOSTA DI BOLLO

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2123 del 21/06/2024

Servizio  SUAP COMMERCIO SVILUPPO ECONOMICO  

Proposta n° 3455/2024

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EMETTERE REVERSALI DI INCASSO PER LE SOMME INTROITATE DA 
FEBBRAIO AD APRILE 2024, SUL C/C POSTALE N. 79431698. 

ACCERTAMENTI IN ENTRATA NN. 613-614-615 DEL 24/06/2024
IMPEGNO DI SPESA N. 1427 DEL 24/06/2024
ORDINATIVI DI INCASSO DAL N. 7403 AL N. 7406 DEL 24/06/2024
MANDATO DI PAGAMENTO N. 6438 DEL 24/06/2024
 
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 25/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024 

copia informatica per consultazione


